Universitätsbibliothek Paderborn

Codex traditionvm Corbeiensivm

Falcke, Johann Friedrich

Lipsiae ; Gvelpherbyti, 1752

§. 313 - 316. De bonis traditis in villis Messinthorpe, Radi, Sivalanhus,
Erpeshus, Hersiti atque Hanbrunnen in pagis Bardengo, Heilanga, Hessi
Saxonico, Logne et Hardego.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36114

Ab anno
890 usque
900 re-
gnante
Arnolfo

Tradidit ierbeth pro se et matre sua I. familiam X. iugera et III. iuge-
ra in *messinchorpe* (R).

§. 313.

Tradidit helinborgh pro te in *radi* (S) II. mansos et XXX. iugera.

tradidit thiadmarus in *sualankuf* (T) pro fratre suo hetelgero unam fa-
miliam.

§. 314.

De villa
Messinchorpe
in
pago Bar-
dengo.

(R) *Messinchorpe* villam fuisse in pago *Bardengo*, abbas noster Saracho resert in præstantissimo Registro Bonorum ecclesie sua. Cum igitur exsisterit pagus *Bardengo* in Principatu Luneburgico, probabilissimum erit, intelligi vicum *Masendorp*, sub præfectura Oldenstadt eodem in ducatu situm. Quia autem in eodem pago Bardengo familia Billingana passim dominata est, hinc queritur: an *Ierbeth* ad eam gentem relatus fuerit? Respondemus merito, ita nobis videri. Supra enim §. 303 vidimus, *Brunhardum* fratrem *Billingi* se adgregasse monasterio Corbeiensi. Quodsi igitur ponimus, *Ierbetham*, *Brunhardum* visendi gratia, accessisse Corbeiam, atque eadem occasione dedisse haec bona monasterio nostro, inde omnino probabile redditur, *Ierbetham* fuisse sororem *Billingi*, *Brunhardi* ac *Siboda*. Nec sane habebis, quæ huic sententiae nostræ obmoliri seu opponere poteris. Dolemus ergo, quod nomen matris *Ierbethæ* non expresserunt Corbeienenses nostri. Id enim si factum esset, sciremus quoque, quanam Hermanni Saxonie ducis auia fuisset.

De villa
Radi in
pago Hei-
langa.

(S) Villam *Radi* deprehendimus positam ab abbatte Sarachone in pago *Heilanga*. Queritur ergo, quanam in regione pagus ille olim inuentus fit, ut eo ipso sciamus, in quonam vico *Helinborgh* nostra duos mansos et XXX. iugera tradiderit. Hoc fiet palam, si consideramus villas, quæ huic pago tribuuntur, quae sunt *Widila*, *Waldersidi*, et *Kokerbiki*. Quas cum deprehendamus in Principatu Luneburgico iuxta terminos veteris marchionatus Brandenburgici, pagus ipse *Heilanga* in eadem regione exstans videtur. *Kokerbiki* enim est vel Kakerbeck in præfectura Knefebeck, vel Kakerbeck in præfectura Klötzen; *Waldersidi* est Wederfel in Principatu Luneburgico. In eadem regione præterea exstant *Bleckwadel*, *Marwedel*, *Langenwedel*, *Lingwedel*, et *Barwedel*. Vnde fit verisimilium, villam *Radi* omnino esse *Rade* vicum, cuius ecclesia filia est ecclesia in Ohrdorf sub præfectura Knefebeck in Luneburgico Principatu. Putamus autem, hanc villam fuisse ipsum locum *Rade*, ad quem olim *Heinricus auceps*, cum Ungaris pugnaturus, castra meratus est. Cum enim ille, Chronico nostro MS^{to} et coetaneo teste, Ungaros in pago *Belxa* (quem in Marchia veteri Brandenburgica exstans, nemo negare poterit) prostrauerit; probabilissimum erit, *Widikindum* nostrum *Annal.* p. 641. indicaturum fuisse, villam nostram *Radi* sitam esse in pago *Heilanga*, contiguo quippe pago *Belxa*. Non attendendum ergo erit id, quod recentiores historici de loco istius accerrima pugnae adferunt, circa Merleburgum urbem locum eundem fuisse, prædicantes. Colligimus autem e situ villa nostra *Radi*, *Helinborgham* ad stirpem Billinganam spectasse, atque eandem probabiliter *Ierbetha* ac *Brunhardt* sororem fuisse. Accedit, quod e tabula genealogica familie Billinganæ pater, Billingo III sororem fuisse eodem nomine insignitam.

De villa
Sivalan-
hus in
pago
Hessi Sa-
xonico.

(T) *Sualanbus* erat, Registro nostro teste, posita in pago *Hessi Saxonico* villa. Eadem ergo villa designatur, quæ infra §. 349. appellatur *Sialdeshus*, quippe quæ eriam l. c. ab abbatte Sarachone tribuitur pago *Hessi Saxonico*. Diu autem hanc villam nos anxious et sollicitos tenuisse, sincere fatemur. In toto enim illo tractu, in quo olim pagus *Hessi Saxonicus* exstans, vicum, cui similitudo quædam cum villa *Sualanbus* intercesserit, expisci non potuimus, donec amicus quidam per litteras certiores nos fecit de loco quodam *Sanbufen*, qui in dyna-
stia

§. 315.

Tradidit hordold pro filio suo godschalco II. mancipia in *erpesbus* et in *herfisi* (U) XXX. iugera.

et gubernante
Corbe-
iam
Gode-
scalco.

§. 316.

Tradidit luthardus in *hanbrunnen* (V) unam familiam pro filia sua herisuit.

§. 317.

stia Defenberg intra terras episcopatus Paderbornensis visitur. Hic probabiliſſime villa noſtra *Siualanbus* erit. Agedum igitur, eſto locus *Sanbusen* villa noſtra *Siualanbus*. Temporis enim progreſſu ſieri potuit, vt illud vocabulum fit contraſtius redditum, atque, omissis litteris ival, dictum fit *Sanbus* seu *Sanbusen*, quod in multis aliis villarum nominibus accidifſe, ſupra vidimus. Inuenta ergo villa *Siualanbus* conſiderandum eſt porro, in eodem pago *Hefſi* nullos, niſi dominos e Brunoniana stirpe ortos, bona hereditaria poſſedifſe, paucis exceptis, qua quidam domini, e domo Widikindea procreati, in eadem regione habuerunt, queque probabiliſſime, vti iam ſupra diximus, in dotem acceperunt propter nuptias cum femini, e gente Brunoniana natis. Nonne ergo iudicandum videatur, *Thiatmarum* cum fratre *Hezelgero* etiam ad eadem Brunonianam stirpem ſpectaffe? Quis vero *Thiatmarus* ille alius eſte poterit, niſi *Thiatmarus*, co-comes fidilliſſimus *Heinrico aucipi*, cuius confilio, vti ſupra vidimus, maxime vſus in magnis ampliſque negotiis, a *Thiatmario*, ſemper et prompte ſuceptis et diligentiſſime confeccis, que promptitudi et fides ex alio fonte profluxiſe non vide-etur, quam ex conſanguinitate, que *Thiatmario* intercedebat cum *Heinrico*, qua-que fuit impulſus ille ad exiſtimandum, fortunam ſuam fore cum fortuna *Heinri- ci aucipi* coniunctam. Atque hanc noſtram ſententiam probamus quoque verbiſ *Ditmari* epifcopi Mersib. qui Tom. I. Leibn. p. 326. appellat eos *affines Heinri- ci*, per quos *Heinricus* aucepſ filiam *Theodorici* ac *Reinalda* ſibi uxorem ad-ſciuit. Cum itaque conciliator nuptiarum fuerit *Thiatmarus* comes, Vita Ma- thildis Reginæ teſtante l. c. p. 194, ſequitur etiam ex eo, *Thiatmarum* noſtrum fuſſe conſanguineum celebratiſſimi regis *Heinrici*. Quanam vero ratione et qua generis ratione *Thiatmarus* fuſſerit conſanguineus *Heinrici*, id oſtendimus ſupra §. 104, quo beneuolum lectorēm ablegamus et remittimus.

(U) *Erpesbus* et *Herfisi* villa collocantur ab abbate noſtro Sarachone in pago *Logne*. De villa intelligimus ergo, ſignificari vicum *Erben* in principatus Göttingenſis dynaſtia *Erpesbus* Adelipſen, et locum *Harſte*, vno miliari circaſt distante ab urbe Göttinga. et *Herfaci* Eadē autem villas probe diſcernas velim ab *Herſte* et *Erben* locis, haud procul ab oppido Nihem in epifcopatu Paderbornenſi obuiis, quae erant in pago *Nithega*. Pater vero e ſitu villarum noſtrarum, *Hordoldum* cum filio ſuo *God-ſchalco* ad progenitores Northeimensem comitum eſte referendum, probabiliter allectum ad hæc bona tradenda per beneuolentiam erga conſanguineum ſuum abbatem Corbeiensem Godescalcum.

(V) *Hanbrunnen* villam fuſſe in pago *Hardego*, docet nos abbas noſter Saracho in De villa Registro Bonorum Abb. Corb. Queramus ergo, quinam intelligentius ſit vicus. *Han- brunnen* in pago *Hardego*. Multum enim noſtra intererit noſſe illum ſitum, ſiquidem is non parum faciet ad veram originem ſereniſſimæ domus *Anhaltine* demonſtrandum, de qua qui- dem iam ſupra §. 188. egimus. Huius vero villa l. c. mentionem inieciimus nullam. Diximus l. c. *Luthardum* et *Liutharium* vnum eſte nomen, et *Luitbar- dum*, propinquum *Bewonis* comitii, referendum videri ad *Anhaltinorum* Princi- pum progenitores. Ex quo porro coniunctum cum domo Brunoniana. Hoc coniunctum ex noſtro §. 316, vnde diſcimus, *Luthardum* quendam poſſedifſe bona hereditaria in pago *Hardego*. Quodſi igitur principis *Abbonis* posteri in eodem pago *Hardego* bona ſua hereditaria habuerunt, inter illos vero nomen *Luitharii* ſepius re- petitum eſt, nemo propterea negabit, *Luthardum* noſtrum ad eodem quoque ſpectaffe, nomenque *Luthardi* idem, ac nomen *Liutharius*, fuſſe. Putamus enim,

Vuu 3